
Hlavní obsahovou částí této práce jsou výsledky a závěry sociologického výzkumu, který byl
realizován ve dvou fázích v prostoru pěší zóny Anděl na pražském Smíchově. Výzkum byl
součástí širšího projektu "Život mezi budovami". Cílem tohoto projektu bylo s účastí
veřejnosti vytvořit vizi pěší zóny, pojmenovat její slabé a silné stránky a navrhnout řešení
případných problémů. Celý projekt byl od počátku vystavěn jako participační, tedy se
zapojením veřejnosti a uživatelů daného prostoru do procesu vytváření systému doporučení ke
změnám. Součástí procesu byla i různá setkání s veřejností, podnikateli a místními
politickými představiteli. Výstupem celého projektu je publikace "Doporučení pro pěší zónu
Anděl", kterou je možné získat na Internetu (www.mezibudovami.cz).
První fází výzkumu bylo pozorování, které ve svých dvou částech - sčítání a trasování -
popsalo daný prostor z hlediska intenzity a směrů pohybu. Ve všech vstupech a výstupech byl
změřen objem pohybu z dané oblasti i do ní, celkový úhrn vstupů byl cca 160000 mezi
7 - 20h. Z části trasování, kdy byly zaznamenány směry pohybu, byly vytvořeny mapové
výstupy, které dokumentují hustotu pohybu na pěší zóně a poukazují na některá krizová místa,
kde může docházet k různým střetům.
Druhou fází výzkumu bylo dotazníkové šetření, zaměřené především na pojmenování vztahu
uživatelů k danému prostoru. K zajímavým výstupům šetření patří jistě prokázaná souvislost
mezi vnímáním zeleně a pocitem bezpečí nebo mezi tím, zda byl respondent v daném prostoru
okraden a jeho vztahem k různým sociálně slabým skupinám. Šetření také popsalo skutečnost,
že jen pro velmi málo respondentu je daná oblast cílem jejich cesty. Pěší zóna Anděl funguje
spíše jako "přestupní stanice".
Na tato a mnoho dalších zjištění navázala další práce s vytvářením doporučení pro pěší zónu
Anděl, kde byla většina zjištěných skutečností reflektována.


